H dans la référence, le manuscrit ayant disparu des le
début du xvn' siècle, et probablement en 15C2, comme le dit Dom Gérou
en 1764, sans doute, d'après une tradition orale.

PtjnL. J. a Rosco (Dubois), <oc. Ct/. – C, Sausseyus (La Saussaie).
loc. cil.

INHIQ. /)', p. 351, d'après B, fol. 34'. Br6quigny, Table c/u'0t;o;o-
!/tq'Me, 11, p. 189.

FRATERNtTAS MONACHORUM CASSINEKSIUM".

Oderisius, Dei gratia cardinalis et abbas, cum omnibus fra-
tribus Cassinensis" congregationis, sancto et venerabili abbati
illustriomnique erdini vel congregationi Floriacensis coenobii
beatam vitam et Hi<?rusatem ccelestem. « Venient a ait Sal-
vatur e ab oriente et occidente et recumbent cum Abraham
Isaac et Jacob in regno cœlorum »'. Necesse itaque et dignum
est ut qui ad :am pervenire societatem plenam ieterna) cha-
ritatis et insatiabilis dulcedinis enituntur, in prscsentis vihe

transit'! mutuse dilectionis coliigati vinculo teneantur' Si

enim ex temporali cohabitatione magna quaedam' et sincera
coalescit affectio, quanto magis qui in seternum cohseredes et
concives futuri sunt eorum debet adhuc mortalium mcntibus
abundare ditectio, denique cum sancta et universalis ecclesia

pro~soia spe sure fidei tanta necessitate ad fraternam exef-
cendam~ charitatem constringitur, necesse est Ht quorum non

solum Mes scd et"* ordo ~itseque professio una est mona-
chorum charitas pt'sece)Lrevideatur. Quanto enim viciniores

XCIII. a. Socletas inter monachos Cassinenses et Ftoriacenses E;
le titre manq?<<' ~sns LYZ. b. divina C. c. Ca~inensis yy. –
d. abbati Gui!te!:no emnique K; abbati Gu!ic]mo omni~uo – e. Jéru-
salem CZ. f. fcternfB ptenam CLYZ. vinculo coH~ati –
/t. teneatur EY. i. quibu~dam C. j. concives et co!)[orcdM C.

((um C.– ad sempiternam exercondum C. Ht. etiam (:. )t. im-
peUerp C.

). Doni Chazal cite cette lettre d'après Dubois et ajoute une référence
à .H, mais il interprète mal la référence de Dubois; il dit à tort en effet

c Authpnticum hujus societatis viderat olim Johannes a Boscho in altero

~cxtunm Hvangclii do:))u':ttcrum. qui in Dorincensi thes.turo asseni)-
ba<):t\ sed )oco Dcshh'rii Ordcrisium legit, periitnunc et uterque tc\<
et authonticutH hujtis societatis, transumptum illius roperir~ est m

cimrtulfu-io fut. 3t ». Sur la lecture Odorisius-Desiderius, voy. sxj"
p. 243, u. t; sur t'Evc.ngcHairo dont Dubois parlu jommc d'un )iv'(]qu'tt

n'a pas vu~ voy. supra, p. 243, n. 2.

2. Matt., vu!, 18.

esse divinitati ordinis stiblimitateocernuntui'f, tanto magis
etiam in se debent prœfen'e puritatisq, benignitatis et simplici-
tatis exemplum. Quapropter nos ex magna devotione et sinccra
charitate decrevimus familiariter scriberc sanctitati vestrfc ut
\estrum et nostrum quasi unum sit monasterium et quodam
spirituali atque inviolabili amore* in perpetuum fœdercmur
si quidem certa" etiam" et digna ratio est ut nos~ et vestrsc~
fraternitatis conventus alterutrum sese prœ cœteris"diligant*S

quipari gaudio habere se incomparabilem thesaurum reli-
quiarum patris Benedieti~ exuttant", licet a nobis haberi multis
miraculis et prodigiis ac revelationibus et quorumdame etiam

nostrum oculis sitveritas comprobata, verum sive illud ha-
bere vos queelibet occasio fecerit sive quid9 ittius'* habere gra-
tulanter speratissingutaris~utrique~invicem nobis1 et prae-
cipui debitores sumus'"amoris. Igitur nos siaccram vobis amici-
Liam societatemque promittimus et ut" vos etiam amici nostri et
socii existatis devotissimeet humiliter flagitantes expetimus, ita
ut, si ab aliquo fratrum nostrorum ad vcstrum aut vestrorum ali-
quis" ad nostrum monasterium ventum iri evenerit, conftdenter
quasi proprie P suum adveniat omnetique charitatem illic et so-
[atium necessitatis inveniat atque honorifice quamdiu voluerit
ibidem commorarihabeatur licentia; si quidemet nomina om-
nium viventium" nostrum ad pra?sens vobis scripta per Walte-
rium', vestrae sanctse"congregationis vcnerabHem fratrem'
direximusatque~ vestra nobis invicem dirigeudanomina deside-
rabiliter expectamus~, ut nostra inter vestraetvestra inter nostra
nomina* conscribantur", quatenus ctviventesetdefunctiatterius~
intervenientibusmentis et orationibusa Domino''d protegamur.

XCIII. o. sublimitate ordinis E. p. enituntur C. q. proferre
pietatis C. – r. speciali ac C. s. more C. – <. fœderemus C.- u. tanta
C. – c. etiam omis par Z. x. vestrae et nostrœ C. y. alterutrum se
super cœteris C. z. diligat C. a. qui omis par C. b. Beredicti
patris C.- c. exultat C. d. ac C. e. quondam C. f. sit oculis C. –
g. quod C'/?/,Z. – h. iHius omis par C. i. prut.utantur separatis C.
j. singulares 1< li. ut!'ÎsI!ue C.-nobis invÍ\:C1l1 C.- ni. S'III111S (1(~bi-toressing;ut.n'osR.–/<.utrisqueC.–Lnobis inviconC.–m.s'unus dubi-
tores Z.– ut et Rt~.–o. aliquando BY.–p. ipso C.–(jf. couuuorari
ibidem C. r. cceterum C. s. \ivcntium omnium C. f. Valtorium C.

u. sancta) omis par E. – u. fratrem vcnerabitom Z. x. dctque C.
– exoptamus C. z. nomina omis par a. censebantur C.
b. altérais LZ.– c. interventionibusE.- d. a Domino omis par E~)''Z.

XCIV

/OSS,o~m<?/.
Robert, eo~MC de Langres, concède au monastère de Notre-Darne

et &jBcMOt< de Fleury ~M de Dannemoine et lui eo)}-
/?rMM p~Më~:on de l'église de Vezannes, à charge poMf les

moines d'acquitter les droits de synode et de OMt~, et de ~H~
annuellement deux ~<:e~ d'huile à ~'aM~< de ~Vo~ë-DaMte en la
tour de l'église de ~aM~T'M.

Origina), parchemin; haut. 0" 415; larg. 0°* 508; traces de sceau plaqué.
Bibliothèque du prieuré des Bénédictins & Saint-Benoit-sur-Loire.

0',p.285.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TniNITATIS Ego RobertUS, Dei

gratia L~gonensium cpiscopus, notum volo fieri omnibus

sanctaeDei ecclcsie fidelibus quaUter monachi Floriacensis
cenobii, in honore sancte MARIE constructi, ubi be~~us Bene-
dictus corpore requieseit, nostram humiliter ctementiain de-

precantes quatinus, respectn divine misericordie, ecclesiam
Donnemonie a nostra pietate sibi dari, inpetrarent. Quorum
racionabilibus precibus adquiescentes, concedimus eis nostre
auctoritatis seripto, consensu et laude nostrorum canoni-

corum, scilicet Lingonensis ecclesie, atque ceterorum fide-
lium, predictam ecclesiam Donnemonise perpetuo possiden<1am

et aliam eis ecclesiam confirmamus, videlicet Vesambliensis
vinae, in honore sancti Cirici consecratam, eo tenore ut aunis
singulis sinodum et paratas statutis reddant temporibus et

uno quoque anno duos sextarios olei ad altare sancteo MARIE,

quod est in turre Lingonensis ecctssise, in kalendis martii per-
solvere non neglegant. Si vero uno anno vel sterilitate vel ne-
gtegentia persolvere distulerint in alio restituant; quod si red-

XCIV. a. L'mcocahott en <e<es capitales et espacées occ:~<'
première ~'<;)te.– &. La diphtongue !B est represen/ee dans rû)'t<
soit par e, soit par e cédillé qMs nous transcrivons œ.

dM'e negiexerint in jus nostrum et successorum nosirorum
predictse ecclesiso redeant. Ut autem firmiorem hsec nostra
concessio obtineat vigorem, hane cartam inde ficri jussimus,

quam manu propria firmando inanibus canonicorum nostrorum
ecclesie Lingonensis seu aliorum fidelium confirmandam tra-
didimus. S~ Ainalrici decani. S. Lanherti archidiaconi. S. Gi-
rardi archidiaconi. S. Hugonis archidiaconi. S. Norgaudi archi-
diaconi. S.Warnerii archidiaconi. S. Girardi dfcani. S.Widrici
decani. S. Theoderici decani. S. Gilleberti docani. Acta sunt
hsec Lingonis, anno ab incarnatione Domini millesimo [octua-
gesimo]octavo, regnante Philippe rege anno XXX°, iudic-
tione XI Stephano cancellario (Locus sigilli)e.

xcv

Orléans, ~~fg.

Philippe roi de France, déclare que, ~oye~M~n! somme de
quarante sols reçue ~6 Simon, abbé de Fleury, ~fM~MM a Gre-
garius B chevalier, « abandonné ses ~t'e/e~~ot!~ sur les fils de

Thibaud de Gra~c/ta?H. qu'il réclamait comme ses colliberts.

C, p. 158. E, fol. 301. K, p. 375, d'après B, fol. 68 (extrait).
Bibl. nat., ms. lat. 12776, p. 4B9.

PnBL. Prou, Les coM<nmes de Lorris, p. H3, d'après C.'– Prou,
Les diplômes de Philippe Z", dans Mélanges Ju~tOt Haect, p. 198,
d'après CE.

iNDtQ. r&, fol. 326, d'après B, fol. 68.

Ego Philippus, Dei gratia Francorum rex, prsesentis"privi-
iegiiauctoritaîe~notum esse volumus quod venerabilis Symon c,

XCIV. c. S représente ici S barré. d. La date laissée en blanc,
datts C. e. 7!. droite, après le nom. du chancelier.

XCV. a. prsesentis omis par M.- b. autoritate CE; authoritate M.
Corr. auctoritate. c. Simon C.

t. Du ix° au xt* siècle certains mt<t<es d'ordre inférieur étaient qua-
tiftcs gref/aru. D'après la place occupée dans le texte de notre diplôme,
par gregarnts « miHte Ihigone gregarM il scmb)e que ~reyar!'«s
soit ici un surnom.

Floriacensisabbas, nostram adieritpreesentiam, quet'imoniam
facturus super quodamnostro~mitite, Hugone Gregario, qui
filios Tebaldi de Grandi Campo sibiin coitibertos", contrafas
et morem terrae Gastinensis, vindicare'i volebat. Mos quippe
est in terra eadem ut, si qua mulier sancti Benedicti viro cui-

cunque nupserit, nultam in ejus procreatione partem caperc
[aliquis possit]~. Unde ipsum Hugonemk per nos convenimus

ac singula discutientes, ad id tandem pervenimus ut, quadra-
gintasolidos ab abbate accipiens, id in m nostriprs;sentia
diceret « Ego Hugo Gregarius, ob remedium animse patris et
matris et prœdecessorum meorum et nxoris meee, catumpnitm"
licet injustam quam in filiis Tebaldi de Grandi Campo habere
videbar, in praesentia dotnini mei regis atque abbatis sancti
Benedicti ac plurium utriusque partis testium remitto Deo

sanctoque Benedicto, favente uxore mea Christiana ac filiis

meis Futcuino", Ursione, Guillelmo atque Gisleberto filiabus-

que~*meis.Proinde tam ipse Hugo quam et abbas sancti
Benedicti [nos rogaverunt]< ut id, quatenus firmius haberetur,
nostrae auctoritatis*' sigillo roboraremus, quod libenter eis an-
nuimus, adeo ut et nomen nostrum ac optimatum nostrorum,
utriusque quoque* partis testium nomina subscribi juberemus.

S/ PhiHppi Francorum régis (Jfonogramma)
S. Bar~hotomœi de Pissiaco.
S. Mathei de Sosiaco.
S. Hugonis Gregarii.
S. Joannis, generiejus.
S. Christianee, uxoris ejus.

XCV. d. Floriacensium CE. e. quodam omis par E. f. viro
C. g. sibi omis par M. – h. collibitos C. i. venditare C: vcn-
dicare M. j. aliquis possit correction. ?. Ho. E. l. XL –
m. id E. n. calumniam CM. o. Fulcineo C; Fulinoo E. p fic-
bus quoqueM. – q. nos rogaverun*. correction. r. autortt~tis CE;
authoritatis M. Corr. auctoritatis. s. quoque omis par C; utrius
quoque E. t. C fait précéder le nom du roi et les noms des deux
témoins qui suivent du mot signum, les sept suivants de S, les s!.v

derniers d'aucune mention de signum; E ne met S que deca)~ )'o)~
du roi, les autres noms étant précèdes d'une croix; C et 7~' cci'~0~
les noms des témoinsta suite les uns des autres. u. Le Htoio-
gramme omis par CE. – v. Bertolomei E. x. Matth~i C; Mathpi

y. generis C.

S. Fu!cuini*, H!n ejus.
S. Ursionis, filii ejus.
S. Guillelmi, filii ejus.
S. Gisleberti, HHi ejus.
S. Symonisa, abbatis Floriacensisb.
S. Ascelini, monachi. S. Gisleberti", monachi.
S. Gisleberti, majoris. S. Odonis. S. Burdini.
Data Aurelianis, anno ab Incarnatione'' Domini MCIII', reg-

nante Philippo rege.

XCVI

1~0~.

L'abbé Simon et le chapitre de Saint-Benoit-sur-Loire interdisent
d'aliéner des ornements de l'église sans te consentement du cha-
pttM.

BiM. d'Orléans, ms. 322 (anc. 273) p. 131 (notice du xo'siMo).

INDIQ. 7~, p. 376, d'après le ms. cité (alors à S:unt-Dcnoit-sur-Loire,
et coté 216)

Anno ab incarnatione Domini M"C''IH°, indidone XIm", donno
Simone abbate, interdictum est in plenario patris BEKENCTt

capitule, suh anathematis vinculo, ne, quanbct interveniente

XCV. – ?. Futcinei CM; Fulunici E. Corr. Fulcuini. a. Simonis
CE. b. Floriacensis omis par CE. c. Gileberti C. < ab Incar-
natione omis par M. e. millesimo centesimo tertio E.

1. Dom Chazal a vu le manuscrit lorsqu'il était moins abinu: qu'il n'est
présentement et il a donné de cette note l'analyse suivante « Sub anathe-
matis vinculo proinbitum est ne sub quavis occusione et prétexta aliquis
de rebus ad gazophilacium ecclesieo sancti Benedicti pertincntibus abs-
que capituli communis licentia auferre praesumat, videlicet do cruce, de
palliis mortuorum, pallio et thuribulo nuptiarum, de vexillis ad proces-
sionem deferendis, palliis sanctorum, quorum ecetosim in villa sancti
Benedicti habentur, prœdicta etiam. dare prohibitum. Kadem olim de-
creverat alius abbas Floriacensis, sed nomen illius abrasuni est; super-
sunt tantum haec litterae. r:o, quod intelligendum de abbate Azonerio
vel Rainerio. »

occasione, aliquid de rebus ad gazophilacium escdesise ejusdem
patris [in]tra et infra pertinentibus [abjsque comunis sen-
tencia [cajpituti, excepta [cru]ce et pallio mortuorum, pallio

cum turibulo [nu]ptiarum, atque cruce cum [vexjHUs ad pro-
cessiones cte[ricorum] necnon quoque palliis sanctorum, festis

quorum aBCctesiae [in] hac habentur villa, hocque jammodo ad
principalia a[ta[ria] vel ubicumque fratrum con[g)'egatio] ibit
ad processionem.is ordinandorum fra[tt'um]. obedientiis
abstrahatur omodetur ab aliquo stabili nario.